
5th week: Endocrinology (L 29). Grammar: Relative clauses with 

KTERÝ (Revision). 

Poslouchejte a odpovídejte 
1. Paní Bílková má potíže se spaním.   ANO/NE 

2. Paní Bílková zhubla víc než dvě kila.   ANO/NE 

3. Podle lékařky hubnutí souvisí s průjmem.  ANO/NE 

4. Paní Bílková je zimomřivá.    ANO/NE 

5. Paní Bílková je v přechodu.   ANO/NE 

 

Listen to the dialogue and fill in the sentences with one word. 
 

1. Jak to máte s __________________ ? Hubnete nebo přibíráte na __________________ ? 

2. Lékařka se ptá, ______________ kilo paní Bílková zhubla. 

3. Paní Bílková má často __________________. 

4. Paní Bílkové je poslední dobou stále __________________. 

5. Paní Bílková si myslí, že jí začíná __________________. 

6. Lékařka pošle paní Bílkovou na __________________. 

 



Read the dialogue and fill in the sentences with one word. 
 

Lékař: Paní Jánská, mám tady výsledky vašich laboratorních vyšetření.  

Paní Jánská: A jak to vypadá, pane doktore, není to něco vážného?  

Lékař: Dobrou zprávou je, že se nám podařilo najít pravděpodobnou příčinu vašich potíží. Testy 

ukazují na zvýšenou hladinu aldosteronu, to je hormon, který produkují nadledviny.  

Paní Jánská: Co z toho pro mě vyplývá, pane doktore?  

Lékař: Zjednodušeně řečeno aldosteron se v našem těle podílí na hospodaření s vodou, jeho zvýšená 

produkce způsobuje zadržování vody v organismu, tím zvyšuje objem krve a také krevní tlak. Tím se 

vysvětlují trvale vysoké hodnoty vašeho krevního tlaku, který se nám nedařilo regulovat žádnými 

léky.  

Paní Jánská: A co ta moje únava a taky žízeň? Jak jsem vám říkala při minulé návštěvě, pořád piju a v 

noci musím i několikrát na záchod.  

Lékař:  To s vaší diagnózou také souvisí, i ty křeče ve svalech a bolesti hlavy, na které jste si stěžovala. 

Budeme teď moct začít se skutečně účinnou léčbou hlavně vašeho vysokého krevního tlaku, ostatní 

potíže by se měly časem také upravit. Ještě vás ale pošlu na CT vyšetření nadledvin a na ultrazvukové 

vyšetření.  

Paní Jánská: Proč je to nutné?  

Lékař: Centrální výpočetní tomografie a ultrazvuk nám umožní podívat se na vaše nadledviny a 

vyloučit případný tumor. 

 

1. Vyšetření odhalilo zvýšenou/sníženou produkci aldosteronu. 

2. Hypertenze pacientky je regulována léky/není regulována léky. 

3. Pacientka se často cítí unavená a žíznivá/unavená.. 

4. Lékař chce primárně začít s léčbou hypertenze/s léčbou bolestí hlavy a křečí ve svalech. 

5. Lékař pošle pacientku na CT/má výsledky CT. 



který:  
(N) který    která   které 

(G) kterého   (G) které   koho? čeho? 

(D)kterému   (D)které   komu? čemu? 

(A) kterého (Ma)  kterou    koho? 

(A) který (Min + N) –     co? 

(L) o kterém  (L) o které   o kom? o čem? 

(I) se kterým  (I) kterou   s kým? s čím? 

 

(N) kteří (Ma) které (Mi + F) která (N) 

(G) kterých 

(D) kterým 

(A) které 

(L) kterých 

(I) kterými 

 

Spojte věty pomocí relativního zájmena který.     
Example: Ten dům stojí pět milionů. Chceme ho koupit.  – Ten dům, který chceme koupit, stojí pět 

milionů. 

1. Pacient bohužel zemřel. Vyšetřoval jsem pacienta minulý týden. 

_________________________________________________________ 

2. Potkal jsem toho muže včera ve městě. Říkala jsi mi o tom muži. 

_________________________________________________________ 

3. Ta žena hlasitě telefonovala. Seděl jsem vedle ní v trolejbusu. 

_______________________________________________________ 

4. Ten telefon se rozbil. Koupil jsem si ten telefon minulý týden. 

_________________________________________________________ 

5. Spolužák umí čtyři jazyky. Studuje se mnou medicínu. 

_________________________________________________________ 

6. Soused často má doma často party. Bydlím pod ním. 

_________________________________________________________ 

7. Chirurg je lékař. Pracuje na chirurgickém oddělení.  

    _______________________________________________    

 



8. Pacient má velké bolesti. Dávali jsme mu léky proti bolesti.  

    _______________________________________________    

3. Kde bydlí tvůj kamarádka? Byl jsi u ní včera na návštěvě.  

    _______________________________________________      

 4. Alena je dobrá přítelkyně. Můžu s ní mluvit o všem.  

    _______________________________________________     

5. Kardiologie je oddělení. Léčí se na něm pacienti se srdcem.  

    _______________________________________________  

6. Venku stojí auto. Jezdím tím autem do práce. 

    _______________________________________________ 

  

Fill in KTERÝ. 
1. To je muž, do __________ se Marta zamilovala.      

2. Znáš tu paní, __________ sedí sama u stolu?      

3. Mluvil jsem s pacientem, __________ jsem vyšetřoval.     

4. Znám toho lékaře, _________ jsem pomáhal v nemocnici.    

5. Znáš ty dva studenty, __________ studovali medicínu v Praze?      

6. To je žena, se ________ se Pavel rozešel.                                                 

7. 2. Znáš toho muže, ______  sedí za tebou?      

8. 3. Nemůžu mluvit s pacientkou, ________ nerozumím.     

9. Nemoc, ______ trvá dlouhou dobu, je dlouhodobá nemoc.    

10. Znáš ty dva lékaře, _______ pracovali v Africe?  


